
SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 307 del 31-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 

 
 

 

SETTORE  AMMINISTRATIVO 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

REG. GEN. N° 619_______ 
 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 307 DEL 31-12-2018 
 

OGGETTO: 

 

CONFERIMENTO INCARICO LEGALE AVV. DI MARCO - VERTENZA 

D'AQUILA GAETANO/COMUNE DI SARACENA. IMPEGNO SPESA 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

VISTI gli artt. 107e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

Premesso che è stato presentato ricorso in Cassazione dal signor D’Aquila Gaetano 

avverso il Comune di Saracena, nella persona del Sindaco pro tempore e legale 

rappresentante dell’Ente, e che conseguentemente il Comune di Saracena, risultato 

vincitore nei precedenti gradi di giudizio intende resistere in giudizio anche presso la 

Suprema Corte;  

 

Valutata quindi la stringente necessità di agire in giudizio per la tutela delle ragioni del 

Comune in quanto la pretesa di cui al ricorso, nel caso di specie, viene ritenuta 

insussistente, argomentazione vieppiù fondata alla luce delle sentenze favorevoli all’Ente 

rese in primo e secondo grado, sia al fine di evitare che a cagione dell’inerzia 

dell’Amministrazione, in caso di mancata costituzione in termini, una potenziale 

sentenza sfavorevole arrechi pregiudizio al bilancio dell’Ente; 

 

Richiamato l’art. 17, comma 1, lett. d), punto 1,2) del D.Lgs. 50/2016, in forza del quale 

la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della 

legge 9 febbraio 1982, n. 31 e s.m.i. nei procedimenti giudiziari dinanzi ad organi 

giurisdizionali rientra nel novero dei contratti esclusi dall’applicazione del medesimo 

D.Lgs. 50/2016; 

 

Evidenziata la natura fiduciaria degli incarichi di patrocinio legale; 

 

Richiamata la D.G.M. n. 105 del 31.08.2017 giusta la quale è stata formata una short-list 

di avvocati cui attingere, valida per le annualità 2017/2018; 

 



SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 307 del 31-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

Visto l’art. 4 del D.M. n. 55 del 10 marzo 2014, recante la determinazione dei parametri 

per la liquidazione dei compensi per la professione forense; 

 

Visto lo Statuto secondo il quale il Sindaco ha la rappresentanza legale dell’Ente e può 

stare in giudizio nei procedimenti giurisdizionali od amministrativi come attore o 

convenuto, previa autorizzazione della Giunta comunale; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 164 del 07-12-2018, avente ad oggetto: 

“VERTENZA D’AQUILA. DELEGA ALLA DIFESA ED ALLA 

RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO ALL’ AVV. SALVATORE DI MARCO E 

CONTESTUALE CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE”; 

 

DETERMINA 
 

 Di prendere atto che è stato conferito all’Avv. Salvatore Di Marco del foro di 

Castrovillari, specifico incarico professionale per il patrocinio del Comune affinché 

si costituisca in giudizio, per la presentazione innanzi alla competente Sezione della 

Suprema Corte di Cassazione, di ogni atto necessario per tutela propria e dell’Ente in 

relazione a quanto precedentemente indicato e approvato, volto ad ottenere una piena 

soddisfazione, e la conseguente dimostrazione delle buone ragioni 

dell’Amministrazione comunale.; 

 

 Di prendere atto altresì che è stata assegnata allo scrivente la somma di € 4.000,00 

omnicomprensivi da riconoscere quali emolumenti dovuti al professionista de quo a 

valere sul Cap. 142 del Bilancio di previsione 2018-2020; 

 

 Di impegnare per l’affidamento dell’incarico la somma di € 4.000,00 a valere sul 

Cap. 142 alla Miss. 01 –Prog. 02-Tit. 1° liv. 1–2° liv. 03 -3° liv. 02 –4° liv. 11 –5° liv. 

006 del bilancio c.e., che offre la sufficiente disponibilità; 

 

 Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il 

compimento degli atti consequenziali. 

 

 

 
                                                                                  Il Responsabile del Settore AA.GG. 

                                                                                             Dott. Alfio Pisani  

 

 



SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 307 del 31-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Visto l’art. 151 del T.U.E.L. n. 267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa di  € 4.000,00  con contestuale 

assunzione di impegno sul bilancio corrente gestione Competenza (Cap.  142 ) - Miss. 01  -  Prog.   02 - Tit.1  – 2° Liv. 03  

–  3° Liv  02 – 4° Liv. 11  – 5° Liv.006, ad oggetto: “ ONERI STRAORDINARI DIVERSI”  che presenta la seguente 

situazione finanziaria: 

 

Somma originariamente 

stanziata 

31.241,80   

Impegni assunti    

Ammontare del presente 4.000,00   

Totale impegni    

Rimanenza disponibile    

 

       Saracena, lì    31.12.2018        
                                                                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.f. Il Segretario comunale 

  avv. Luigi  SANTORO 
         

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      

     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

 

Saracena, lì _______________ 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

Lorenzo Russo    

 

 

 

 

 


